Pecyn Dogfennau

Mark James LLM, DPA, DCA

P N
omeor Sir GAr B

Prif Weithredwr,
< o Chief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
S & County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
(/f)ty CO‘-‘“

DYDD GWENER, 3 MAI 2019

AT: HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O'R BWRDD
GWEITHREDOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR,
CAERFYRDDIN AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 13EG MAI, 2019 ER MWYN
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark_Jamesovs
PRIF WEITHREDWR
& AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas
Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224470
E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

w S G A EICH CYNGORarleinamdani
oneer Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire D
G 2 Your counciLdoitonline
ity Cowt® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 1



Y BWRDD GWEITHREDOL
AELODAETH -10 AELOD

Cynghorydd

Portffolio

Emlyn Dole

Arweinydd

Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol;
Cynrychioli’r Cyngor ar CLILC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli'r Cyngor
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau;
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG;
Cyswllt &'r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Mair Stephens

Dirprwy Arweinydd
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Glynog Davies

Addysg a Phlant

Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu;
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol;
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau leuenctid; Gwasanaethau
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; LIysgennad
leuenctid

Cefin Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig

Materion Gwledig ac Ymgysylltu a'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswillt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb

Hazel Evans

Amgylchedd

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; Cynnal
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau;
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Linda Evans

Tai
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Peter Hughes Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth

Griffiths Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r laith Gymraeg;
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd;
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Philip Hughes Diogelu'r Cyhoedd

Safonau Masnach; lechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol;
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio
amrywiaeth

David Jenkins

Adnoddau

Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau;
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid,
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog;
Canolfannau Cyswilit a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Jane Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac lechyd

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref;
Anableddau Dysgu; lechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio a’r
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia

EICH cYNGOrRarleinamdani

x
o Sir Gar Y www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire D
G 2 Your counciLdoitonline
ity Cowt® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 2



© a & w0 BN

10.

11.
12.

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSEOLDEB

DATGAN BUDDIANNAU PESONOL

CWESTIYNAU A RHYBUDD GAN YR AELODAU

CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020 5-14

RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG | NEWID NATURY 15-56
DARPARIAETH YN YSGOL RHYS PRICHARD

RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG | NEWID NATURY 57 -150
DARPARIAETH YN YSGOL Y DDWYLAN, YSGOL GRIFFITH
JONES, YSGOL LLANGYNNWR AC YSGOL LLYS HYWEL

BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE 151 - 206

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU El YSTYRIED YN
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF
LLYWODRAETH LEOL, 1972.

GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

NI DDYLID CYHOEDDIR ADRODDIAD SY'N YMWNEUD AR MATER
CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y’I
DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A | DDEDDF
LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL YI DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU)
2007. OS BYDD Y BWRDD, AR OL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN
PENDERFYNU YN UNOL A'R DDEDDF, | YSTYRIED Y MATER HYN YN
BREIFAT, GORCHMYNNIR I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD
TRAFODAETH O'R FATH.

GWAREDU TIR A RISGIAU CYSYLLTIEDIG - EITHRIEDIG 207 - 234
TIR DATBLYGU, TROSTRE, LLANELLI - EITHRIEDIG 235 - 286

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn arbed
costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall aelodau o'r
Pwyligor / Cyngor Sir a'r cyhoedd weld lluniau/graffiau mewn lliw.

w S G A EICH CYNGORarleinamdani
oneer Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire . .
G 2 Your counciLdoitonline
ity Cowt® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 3



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 5

Y BWRDD GWEITHREDOL
13 MAI 2019

SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020

Y Pwrpas:

Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin / Adroddiad Asesu Blynyddol 2017-18

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Monitro perfformiad y Gwasanaeth Llyfrgelloedd yn erbyn y 6ed Fframwaith Asesu Ansawdd
ar gyfer Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru fel y cynhwyswyd yn y Ffurflen Flynyddol ar
gyfer 2017/18.

Y rhesymau:

Galluogi'r Aelodau i fonitro perfformiad y gwasanaeth llyfrgell.

Angen ymgynghori &’r pwyllgor craffu perthnasol:
OES, Y Pwyllgor Craffu Cymunedau — 28 Mawrth, 2019

Argymbhellion / Sylwadau'r Pwyligor Craffu:
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i'r Bwrdd Gweithredol y dylid derbyn yr
adroddiad.

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneu
[...]
oss Carmarthenshire Libraries, although no specific plans in this respect are detailed.
Work to develop the current mobile library service is referenced, including changes to
improve and enhance provision. Proposals to realign staffing structures to ensure
consistency with service area developments are noted, as is work already underway to
amalgamate the Archives and Public Library Reference Service.

6 Conclusion

Carmarthenshire library service continues to perform well, with improvements in some
areas, and evidence of decline in others. Some consideration of the factors influencing
areas of change would have increased understanding of what this means for future
performance. The authority nevertheless demonstrates a strong commitment to the
service, with budgets maintained and even increased on 2016-17, and levels of qualified
staff retained. Proposals to realign staffing structures are noted, but in the context of
ensuring that standards can be maintained and that staffing is consistent with service
development. The Library Strategy 2017-2022 provides the framework for future delivery,
and recent developments, with the launch of the ‘Makerspace' facility at Ammanford
library, provide a model for how traditional and digital provision can be balanced.

Annual Assessment Report 2017-18 6 Carmarthenshire County Council

Tudalen 14



Eitem Rhif 6

Y BWRDD GWEITHREDOL
13 FAI 2019

RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG

CYNNIG | NEWID NATUR Y DARPARIAETH YN
YSGOL RHYS PRICHARD

Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Argymhellir bod y Bwrdd Gweithredol yn cymeradwyo:

e Y cynnig fel y nodir isod ac yn y ddogfen ymgynghori atodedig;

e Swyddogion i gychwyn yr ymgynghori ffurfiol ynghylch y cynnig yn ystod tymor yr haf;

e Bod adroddiadau yn cael eu cyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol ar ddiwedd y cyfnod
ymgynghori.

Rhesymau:

Er mwyn cefnogi Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin a lansiwyd
ar 25 Mehefin 2018 yn unol & Chynlluniau Strategol Llywodraeth 
[...]
trategic-plan/
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/welsh-in-education-strategic-plan/
http://www.carmarthenshire.gov.uk/
https://webmail.carmarthenshire.gov.uk/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://www.21stcenturyschools.org/

DEPARTMENT FOR EDUCATION & CHILDREN

CONSULTATION DOCUMENT

Proposal o change the nature of provision at

Our Vision.....Carmarthenshire is a community where children
are safe and nurtured and learners of all ages are supported
to achieve their full educational potential

Gareth Morgans

Director of Education & Children’s Services

PN - -
onsor Sir Gar B EICH cYNGOrRarleinamdani

. www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire Jariyw.cy

ot YOUR counciLdoitonline Tydalen 19
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



School Modernisation Section

Sara Griffiths, Modernisation Team Manager

If you require this information in large print, Braille or on
audiotape please contact the Department for Education
& Children

Email: DECMEP@carmarthenshire.gov.uk

Telephone: 01267 246476

Tudalen 20 oneer Sy Gi?yﬁ' Your counciLdoitonline

Carmarthenshire www.carmarthenshire.gov.wales
G, =22


mailto:DECMEP@carmarthenshire.gov.uk

Foreword

On 25t June 2018 in accordance with Welsh Government Strategic Plans the
Local Authority launched Carmarthenshire’s Welsh in Education Strategic Plan
and our vision for a bilingual Carmarthenshire. To achieve this, we will deliver
significant growth in Welsh medium education to increase the number of
children and young people who become fluent in both Welsh and English and
have the ability to use their languages confidently with their families, in their
communities and in the workplace.

With this in mind, the Local Authority has a responsibility to provide its
communities with the best education and opportunities possible and believes
that this can be achieved through set objectives. Carmarthenshire County
Council are fully supportive of the aim that all pupils are able to speak, read
and
[...]
ng collation of evidence for this assessment, are there any procurement implications to the activity, proposal, service. N/A

Please take the findings of this assessment into your procurement plan. Contact the corporate procurement unit for further advice.

8. Human resources

Following collation of evidence for this assessment, are there any Human resource implications to the activity, proposal or service? As there will be an increase in
capacity, additional staffing may be required. However, this will be addressed as the scheme progresses and Human Resources will be fully consulted.

9. Based on the information in sections 2 and é, should this

function/policy/procedure/practice or a decision proceed to Detailed

Impact Assessment? (recommended if one or more H under section 2) YEs [] X| NO
Approved by: Simon Davies Date: February 2019
Head of Service

—]

c

o

D

D

>

ol =

6] oo Sir GirJel~ your counciLdoitonline 37

G a2t
iy o

Carmarthenshire www.carmarthenshire.gov.wales




LAST PAGE 38

Tudalen 56 ome Sir Gar your counciLdoitonline

Carmarthenshire www.carmarthenshire.gov.wales

G, ety
gy o




Eitem Rhif 7

Y BWRDD GWEITHREDOL
13 FAI 2019

RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG

CYNNIG | NEWID NATUR Y DARPARIAETH YN YSGOL Y
DDWYLAN, YSGOL GRIFFITH JONES, YSGOL LLANGYNNWR
AC YSGOL LLYS HYWEL

Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Argymhellir bod y Bwrdd Gweithredol yn cymeradwyo:

e Y cynnig fel y nodir isod ac yn y ddogfen ymgynghori atodedig;

e Swyddogion i gychwyn yr ymgynghori ffurfiol ynghylch y cynnig yn ystod tymor yr
haf;

e Bod adroddiadau yn cael eu cyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol ar ddiwedd y cyfnod
ymgynghori.

Rhesymau:

Er mwyn cefnogi Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin a lansiwyd
ar 25 Mehefin 2018 yn unol & Chynlluniau Strategol Llywodraeth Cymru.

Ymgynghorwyd a'r Pwyligor Craffu perthnasol: DO 24/04/19

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Pwyllgor Craffu Addysg a Gwasanaethau
Plant yn argymell i'r Bwrdd Gweithredol y dylid cychwyn ymgynghoriad ffurfiol.

Angen i’'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: Oes 13/05/19
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: NAC OES

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: Cyng. Glynog Davies
(Addysg a Phlant)

Y Gyfarwyddiaeth: Swyddi: Rhifau Ffon / Cyfeiriadau E-bost:
Addysg a Phlant

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: Pennaeth Mynediad i Addysg 01267 246471

Simon Davies SiDavies@sirgar.gov.uk
Awdur yr adroddiad: Rheolwr Tim Moderneiddio 01267 246618
Sara Giriffiths SMGriffiths@sirgar.gov.uk

wor Sir Gar B EICH CYNGORArleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <=2 YOur counciLdoitonline
“ny Cow www.carmarthenshire.gov.wales Tudalen 57


mailto:SiDavies@sirgar.gov.uk
mailto:SMGriffiths@sirgar.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY

EXECUTIVE BOARD
13™ MAY 2019

MODERNISING EDUCATION PROGRAMME

PROPOSAL TO CHANGE THE NATURE OF PROVISION AT
YSGOL Y DDWYLAN, YSGOL GRIFFITH JONES, YSGOL
LLANGYNNWR AND YSGOL LLYS HYWEL

Background

On 25" June 2018 in accordance with WG Strategic Plans the Local Authority launched
Carmarthenshire’s Welsh in Education Strategic Plan and its vision for a bilingual
Carmarthenshire. To achieve this, the authority would need to deliver significant growth in
Welsh medium education to increase the number of children and young people who
become fluent in both Welsh and English and have the ability to use their languages
confidently with their families, in their communities and in the workplace.

With this in mind, the Local Authority has a responsibility to provide its communities with
the best education and opportunities possible and believes that this can be achieved
through set objectives. Carmarthenshire County Council are fully supportive of the aim
that all pupils are able to speak, read and write in both Welsh and English fluently by the
end of Key Stage 2 and will provide services that will ensure high quality learning
opportunities for all Carmarthenshire’s children, young people and adults, ther
[...]
 formal consultation will be undertaken as stated in the School Organisation
Code.

Appropriate consultation will be undertaken with all relevant stakeholders.

6. What action(s) will you take to reduce any disproportionately negative impact, if any? Ensure that all key stakeholders are fully informed at each stage of the

consultation.

7. Procurement

88

p N
oner Sir Gar B your counciLdoitonline

Carmarthenshire

G
R

www.carmarthenshire.gov.wales




Following collation of evidence for this assessment, are there any procurement implications to the activity, proposal, service. N/A

Please take the findings of this assessment into your procurement plan. Contact the corporate procurement unit for further advice.

8. Human resources

Following collation of evidence for this assessment, are there any Human resource implications to the activity, proposal or service? N/A

9. Based on the information in sections 2 and 6, should this
function/policy/procedure/practice or a decision proceed to Detailed
Impact Assessment? (recommended if one or more H under section 2)

YES [] X | NO

Approved by: Simon Davies Date: March 2019

Head of Service

67T usfepnL

PN
ome Sir GarJed™ your counciL doitonline
Carmarthenshire www.carmarthenshire.gov.wales

6 o
iy cou®

89




Tudalen 150

T
omer Sir Gar B
Carmarthenshire

PR
Uingy o

Your counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

90



Eitem Rhif 8

Y BWRDD GWEITHREDOL

13 MAI 2019

BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE

Y Pwrpas:

Ystyried a rhoi sylwadau ar ganfyddiadau adolygiadau diweddar a gynhaliwyd gan
Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU a'r Cyd-bwyllgor mewn perthynas a Bargen Ddinesig
Bae Abertawe.

Yr Argymbhellion / Penderfyniadau Allweddol sydd eu hangen:

Bod Aelodau:

- Yn derbyn ac yn rhoi sylwadau ynghylch manylion Adolygiad Llywodraeth Cymru a
Llywodraeth y DU ac Adolygiadau'r Cyd-bwyligor.

- Yn parhau i adolygu cynnydd.

- Yn cytuno i ddirprwyo i'r Arweinydd, ar y cyd a'r Prif Weithredwr, y Swyddog Monitro a'r
Swyddog Adran 151, yr awdurdod i gytuno ar newidiadau, lle ystyrir bo hynny'n briodol, i
Gytundeb y Cyd-bwyllgor yn unol ag argymhellion yr adolygiadau. Ni fyddai'r newidiadau
yn berthnasol i unrhyw newid perthnasol i rwymedigaethau cyfreithiol ac ariannol y
Cyngor o dan Gytundeb y Cyd-bwyllgor, caiff materion o'r fath eu cadw i'r Aelodau
benderfynu yn eu cylch.

Y Rhesymau:

Ym mis Rhagfyr 2018 cyhoeddodd Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru y byddai
adolygiad annibynnol yn cael ei gynnal ynghylch Bargen Ddinesig Bae Abertawe. Ar yr un
pryd ag adolygiad y Llywodraeth, cytunodd Cyd-bwyllgor Bae Abertawe hefyd y byddai'n
cynnal adolygiad mewnol ynghylch trefniadau llywodraethu Bargen Ddinesig Bae Abertawe.
Bellach mae'r ddau adolygiad wedi'u cwblhau a chant eu darparu er mwyn i'r Aelodau allu
cynnig sylwadau arnynt a'u hystyried.

Angen ymgynghori &'r Pwyllgor Craffu perthnasol - Amherthnasol

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd

Y Gyfarwyddiaeth: Y Swyddi: Rhifau Ffon: 01267 224112
Prif Weithredwr Prif Weithredwr 01267 224902
Mark James, CBE

Rheolwr Datblygu Cyfeiriadau E-bost:
Awdur yr Adroddiad: Economaidd wswalters@sirgar.gov.uk
Helen L Morgan himorgan@sirgar.gov.uk

wor Sir Gar EICH CYNGorRarleinamdani
omer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire ) .
S YOUuRr couNciLdoitonline
iy Cowt www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 151


mailto:wswalters@carmarthenshire.gov.uk
mailto:hlmorgan@carmarthenshire.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD MEETING

13™ MAY 2019

SWANSEA BAY CITY DEAL

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.

In December 2018 the UK and Welsh Governments announced that an independent review
would be carried out in relation to the Swansea Bay City Deal. The findings of the review were
published on the 15" March 2019 and considered by the Swansea Bay City Deal Joint
Committee on the 28t March
[...]
 the submission on 03/08/18 with no
amendments)

Page | 20

Tudalen 204



During the meeting on Digital District, Governments state a conversation was
had around the Economic Case with David Swallow, and Governments were
27/11/18 | informed the Business Case had changed since submission to reflect this and
to reflect comments provided on 31/10/18 (no e-mail evidence to support
this)

Business Case considered by Carmarthen County Council (CCC) Executive
03/12/18 | Board and agreed it could be submitted to UK and WG (confirmed via CCC
website)

Llanelli Life Science & Well-being Village Business Case

Date Action
15/12/17 | Draft Business Case sent to Governments — no financial case included
23/01/18 | Draft Business Case resubmitted to Governments with financial case included
08/03/18 | Amended Draft Business Case sent to Governments
23/03/18 | Review meeting with Governments
13/04/18 | Economic case addendum sent to Governments
11/06/18 | Review meeting with Governments
Draft Business Case sent to Governments — including table of response to
previous feedback
Governments sent comments back (states that this contained specific
questions about due diligence which had not been resolved)?
08/11/18 | Draft Business Case submitted to ESB — full approval given
16/11/18 | Response to comments sent to Governments
22/11/18 | Joint Committee approved Business Case
26/11/18 | Business Case formally submitted to WG for approval
Business Case considered by Carmarthen County Council (CCC)Executive Board
and agreed it could be submitted to UK and WG (confirmed via CCC website)

15/08/18

19/10/18

03/12/18

1 WG state that numerous phone calls/offline discussions about due diligence issues were handled informally
(no e-mail evidence to support this)

Tadalen 205



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



m Rhi
Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd

Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 207



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 217



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 221



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 223



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 233



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



m Rhi
Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd

Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 235



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 243



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 245



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 249



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 285



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	5 SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020
	Adroddiad

	6 RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID NATUR Y DARPARIAETH YN YSGOL RHYS PRICHARD
	Adroddiad

	7 RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID NATUR Y DARPARIAETH YN YSGOL Y DDWYLAN, YSGOL GRIFFITH JONES, YSGOL LLANGYNNWR AC YSGOL LLYS HYWEL
	Adroddiad

	8 BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	11 GWAREDU TIR Â RISGIAU CYSYLLTIEDIG - EITHRIEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Appendix 2 - Plans
	Atodiad 3

	12 TIR DATBLYGU, TROSTRE, LLANELLI - EITHRIEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4




Minutes of the meeting

BWRDD GWEITHREDOL

DYDD LLUN, 13EG MAI, 2019
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole [Cadeirydd]
Y Cynghorwyr:
G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Giriffiths, D.M. Jenkins,
L.M. Stephens a J. Tremlett

Hefyd yn bresennol fel sylwedyddion:
Y Cynghorwyr D.M. Cundy, J.S. Edmunds a J.D. James.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

Mr M. James Prif Weithredwr

Mr C. Moore - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
Mr J. Morgan - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymunedau
Mr G. Morgans - Cyfarwddwr Addysg a Phlant

Ms R. Mullen - Cyfarwyddwr yr Amgylchedd

Ms W. Walters - Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi

Mr S. Davies - Pennaeth Mynediad i Addysg

Ms L. Rees Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith

Ms D. Hockenhull - Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata

Mr J. Jones - Rheolwr Eddio a Phrosiectau Mawr

Mrs M. Evans Thomas

Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 yb - 11.10 yb
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd C.A. Campbell.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd | Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
E. Dole 11 - Gwared Tir & Risgiau | Ei eiddo yn ffinio ag un o'r
Cysylltiedig safleoedd a nodwyd.

3. CWESTIYNAU A RHYBUDD GAN YR AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau & rhybudd wedi cael eu cyflwyno
gan yr Aelodau.

4. CWESTIYNAU A RHYBUDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.
5. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020

Rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i adroddiad ynghylch Asesiad Blynyddol
Gwasanaethau Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin 2017/18, a luniwyd yn unol a

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
s Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



gofynion Deddf Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964, a osododd
ddyletswydd statudol ar yr holl Awdurdodau Llyfrgelloedd Cyhoeddus i ‘ddarparu
gwasanaeth llyfrgell cynhwysfawr ac effeithiol' ac ar Weinidogion Cymru i
‘oruchwylio a hyrwyddo'r gwaith o wella' gwasanaethau llyfrgelloedd cyhoeddus
Cymru.

Yn unol &'r gofynion hyn, roedd Llywodraeth Cymru wedi cwblhau ei hasesiad o
Wasanaeth Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin ar gyfer 2017/18.

Roedd yn braf gweld bod Sir Gaerfyrddin yn bodloni pob un o'r 12 o hawliau craidd
yn llawn, ac o'r deg dangosydd ansawdd oedd a thargedau, roedd Sir Gaerfyrddin
wedi cyflawni naw yn llawn ac un yn rhannol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG | NEWID NATUR Y
DDARPARIAETH YN YSGOL RHYS PRITCHARD

Ystyriodd y Bwrdd gynnig i newid natur y ddarpariaeth yn Ysgol Rhys Pritchard yn
Llanymddyfri.

Er mwyn gwireddu'r weledigaeth ar gyfer Sir Gar ddwyieithog, fel y nodwyd yng
Nghynlluniau Strategol Llywodraeth Cymru a Chynllun Strategol Cymraeg mewn
Addysg Sir Gaerfyrddin, bydd angen i'r Awdurdod sicrhau twf sylweddol mewn
addysg cyfrwng Cymraeg er mwyn cynyddu nifer y plant a'r bobl ifanc sy'n rhugl yn
y Gymraeg a'r Saesneg.

Er mwyn gallu cynyddu'r ddarpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg, un o amcanion yr
Awdurdod yw cynorthwyo ein hysgolion dwy ffrwd a thrawsnewidiol i ddod yn
ysgolion cyfrwng Cymraeg. Oherwydd y galw cynyddol am leoedd addysg
cyfrwng Cymraeg yn ardal Llanymddyfri, cynigiwyd, o 1 lonawr 2020 ymlaen, fod
natur y ddarpariaeth yn Ysgol Rhys Pritchard yn newid i gyfrwng y Gymraeg.

Bydd y cyfnod ymgynghori ar gyfer y cynnig yn dechrau ar 20 Mai 2019 ac yn dod
i ben ar 30 Mehefin 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

6.1 body cynnig i newid natur y ddarpariaeth yn Ysgol Rhys Pritchard, fel
y manylir arno yn yr adroddiad, yn cael ei gymeradwyo;

6.2. bod swyddogion yn cychwyn ymgynghoriad ffurfiol ynghylch y cynnig
yn ystod tymor yr haf 2019;

6.3. bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol i'w
ystyried ar ddiwedd y cyfnod ymgynghori statudol.

RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG | NEWID NATUR Y
DDARPARIAETH YN YSGOL Y DDWYLAN, YSGOL GRIFFITH JONES, YSGOL
LLANGYNNWR AC YSGOL LLYS HYWEL

Ystyriodd y Bwrdd gynnig i newid natur y ddarpariaeth yn Ysgol y Ddwylan, Ysgol
Griffith Jones, Ysgol Llangynnwr ac Ysgol Llys Hywel.

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <=2 YOUuR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Er mwyn gwireddu'r weledigaeth ar gyfer Sir Gar ddwyieithog, fel y nodwyd yng
Nghynlluniau Strategol Llywodraeth Cymru a Chynllun Strategol Cymraeg mewn
Addysg Sir Gaerfyrddin, bydd angen i'r Awdurdod sicrhau twf sylweddol mewn
addysg cyfrwng Cymraeg er mwyn cynyddu nifer y plant a'r bobl ifanc sy'n rhugl yn
y Gymraeg a'r Saesneg.

Er mwyn gallu cynyddu'r ddarpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg, un o amcanion yr
Awdurdod yw cynorthwyo ein hysgolion dwy ffrwd a thrawsnewidiol i ddod yn
ysgolion cyfrwng Cymraeg. Cynigwyd felly, i newid natur darpariaeth y Cyfnod
Sylfaen yn Ysgol y Ddwylan, Ysgol Griffith Jones, Ysgol Llangynnwr ac Ysgol Llys
Hywel i gyfrwng y Gymraeg gyda'r dewis o gyfrwng iaith yn cael ei gyflwyno yng
Nghyfnod Allweddol 2, o 1 Medi 2020 ymlaen.

Bydd y cyfnod ymgynghori ar gyfer y cynnig yn dechrau ar 20 Mai 2019 ac yn dod
i ben ar 30 Mehefin 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

7.1 body cynnig i newid natur y ddarpariaeth yn Ysgol y Ddwylan, Ysgol
Griffith Jones, Ysgol Llangynnwr ac Ysgol Llys Hywel, fel y manylir
arno yr adroddiad, yn cael ei gymeradwyo;

7.2. bod swyddogion yn cychwyn ymgynghoriad ffurfiol ynghylch y cynnig
yn ystod tymor yr haf 2019;

7.3. bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol i‘'w
ystyried ar ddiwedd y cyfnod ymgynghori statudol.

BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE

Ystyriodd y Bwrdd adroddiad yn rhoi manylion am ganfyddiadau a goblygiadau'r
adolygiadau diweddar a gynhaliwyd mewn perthynas & Bargen Ddinesig Bae
Abertawe.

Ym mis Rhagfyr 2018 cyhoeddodd Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru y
byddai adolygiad annibynnol yn cael ei gynnal ynghylch Bargen Ddinesig Bae
Abertawe. Yn ogystal, penderfynodd Cyd-bwyllgor Bae Abertawe, yn ei gyfarfod
ar 14 Rhagfyr 2018, y byddai adolygiad mewnol i drefniadau llywodraethu Bargen
Ddinesig Bae Abertawe hefyd yn cael ei gynnal ochr yn ochr ag Adolygiad
Annibynnol Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru. Cytunwyd y byddai Cyngor
Sir Penfro yn arwain yr Adolygiad Mewnol, ac yn cael ei gefnogi gan Uwch-
archwilydd a enwebwyd o Gynghorau Sir Caerfyrddin, Castell-nedd Port Talbot ac
Abertawe.

Roedd Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe wedi ystyried a derbyn yn
ffurfiol ganfyddiadau adolygiadau Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru a'r Cyd-
bwyllgor Mewnol yn ei gyfarfod ar 26 Mawrth, 2019. Roedd Bwrdd y Rhaglen wedi
cael y dasg o ddatblygu cynllun gweithredu i symud yr argymhellion yn eu blaenau
ac adrodd yn 6l i'r Cyd-bwyllgor nesaf a oedd i'w gynnal ar 28 Mai 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

8.1 bod Adolygiad Llywodraeth y DU a LIlywodraeth Cymru ac Adolygiad
Cyd-bwyllgor Bae Abertawe yn cael eu derbyn;

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <=2 YOUuR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



10.

11.

12.

8.2 parhau i adolygu cynnydd mewn perthynas & Bargen Ddinesig Bae
Abertawe;

8.3 dirprwyo i'r Arweinydd, ar y cyd a'r Prif Weithredwr, y Swyddog
Monitro a'r Swyddog Adran 151, yr awdurdod i gytuno ar newidiadau,
lle ystyrir bo hynny'n briodol, i Gytundeb y Cyd-bwyllgor yn unol ag
argymbhellion yr adolygiadau. Ni fyddai'r newidiadau yn berthnasol i
unrhyw newid perthnasol i rwymedigaethau cyfreithiol ac ariannol y
Cyngor o dan Gytundeb y Cyd-bwyligor, oherwydd caiff materion o'r
fath eu cadw i'r aelodau benderfynu yn eu cylch.

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys.
GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol & Deddf Llywodraeth Leol 1972,
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth)
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen
12A i'r Ddeddf.

GWAREDU TIR A RISGIAU CYSYLLTIEDIG

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN
UNFRYDOL, yn unol &'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 10 uchod,
ystyried y mater hwn yn breifat, gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod
oherwydd byddai datgelu cynnwys yr adroddiad hwn yn gwanhau sefylifa'r
Awdurdod mewn trafodaethau a darpar brynwyr ac o bosibl yn arwain at lai o
dderbyniadau cyfalaf i gyllid cyhoeddus nag a fyddai'n digwydd fel arall.
Felly roedd budd y cyhoedd o ran cynnal yr eithriad yn drech na'r budd i'r
cyhoedd o ran datgelu cynnwys yr adroddiad.

[NODER: Roedd y Cynghorydd E. Dole wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn
gynharach.]

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn manylu ar y
cynigion oedd wedi dod i law am safleoedd diangen sydd & risgiau posibl a
chostau cynnal a chadw uchel sy'n gysylltiedig & defnyddiau blaenorol a
phresennol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y 9 safle a nodwyd yn cael eu gwerthu
yn unol &'r argymhellion fel y manylir yn yr adroddiad.

TIR DATBLYGU, TROSTRE, LLANELLI

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN
UNFRYDOL, yn unol a'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 10 uchod,
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod
oherwydd byddai datgelu cynnwys yr adroddiad hwn yn anfantais faterol i'r

wor Sir Gar EICH CYNéorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <=2 YOUuR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Awdurdod mewn unrhyw drafodaethau dilynol & thrydydd partion, a gallai
cael effaith niweidiol ar y pwrs cyhoeddus. Felly roedd budd y cyhoedd o ran

cynnal yr eithriad yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu cynnwys yr
adroddiad.

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad yn manylu ar gynigion a oedd wedi dod i
law am 3 llain o dir datblygu yn Nhrostre.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

12.1 bod llain 1 yn cael ei waredu yn unol ag opsiwn D, fel y manylir arno
yn yr adroddiad,;
12.2 parhau i farchnata lleiniau 2 a 3.

CADEIRYDD DYDDIAD

= - -
o Sir Gar EICH cCYNGORarleinamdani

2 . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire

G, =2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow www.carmarthenshire.gov.wales



